UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 01/UB-CT
	Bến Tre, ngày 09 tháng 01 năm 1989

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC PHÒNG, CHỐNG BỆNH DẠI
Thời gian gần đây loài chó đã lây lan bệnh dại khá nghiêm trọng, làm nhiều người chết và đàn gia súc bệnh dại. Để đảm bảo an toàn sức khỏe và tính mạng của nhân dân và đàn gia súc, tiến tới tiêu diệt hoàn toàn bệnh dại.
Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ thị cho các ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, xã, phường, HTX, TĐSX và toàn thể nhân dân trong tỉnh nghiêm chỉnh thực hiện một số vấn đề sau đây:
1. Từ nay trở đi, tất cả các loài chó nuôi trong nhà, từ 6 tháng tuổi trở lên đều phải được tiêm Vacsin phòng dại 1 năm/1lần.
2. Nghiêm cấm tất cả mọi người không được đem chó hoang về nhà nuôi và thả chó chạy rong ngoài đường. Trường hợp người chủ nuôi muốn đem chó từ vùng này sang vùng khác, phải có giấy kiểm dịch động vật của Chi cục Thú y.
3. Trong mọi trường hợp chó cắn người hoặc gia súc, người chủ nuôi chó phải chịu trách nhiệm đưa chó và người hoặc gia súc bị cắn đến ngay cơ quan thú y hoặc cơ quan y tế gần nhất để theo dõi và hướng dẫn cách điều trị và tiêm phòng bệnh dại, người chủ nuôi chó phải chịu mọi chi phí cho việc chuẩn đoán, điều trị, tiêm phòng cho chó và người bị chó cắn.
4. Giao nhiệm vụ cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Chi cục trưởng Chi cục Thú y tỉnh tổ chức tiển khai và thực hiện tiêm phòng Vacsin bệnh dại thường xuyên. Đồng thời Chi cục Thú y, ngành y tế, ngành công an phối hợp với Trung tâm phòng, chống tổ chức đợt truy bắt giữ chó chạy hoang đường phố. Nếu sau 48 giờ không có người đến nhận, được xem là chó vô chủ, Chi cục Thú y được quyền xử lý theo quy định.
5. Sở Văn hóa-Thông tin, Đài phát thanh, Báo Đồng Khởi có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền giáo dục cho cán bộ CNV và nhân dân về mức độ nguy hiểm của bệnh dại, qua đó động viên quần chúng nhân dân tích cực tham gia tiêm phòng khi bị chó căn và tiêm phòng dại cho chó nuôi trong gia đình. Kịp thời khen thưởng, biểu dương những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bệnh dại do chó gây nên.
Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, Sở Nông nghiệp, Sơ Y tế, Sở Công an, Sở Văn hoá-Thông tin có trách nhiệm phối hợp đề ra kế hoạch và biện pháp chỉ đạo thực hiện tinh thần Chỉ thị này. Hàng tháng, hàng quý, giao cho Chi cục Thú y, Sở Nông nghiệp báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực UBND tỉnh theo dõi chỉ đạo./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ

Trần Văn Ngẩu